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Amerykanizm powojenny.
Kraków, 29 grudnia.

(fr.) W  rozgwarze przesileniowyn., zagłu
szającym w Polsce echo ka żdego wydarzenia 
nie pozostającego w bezpośredniej łączności z 
wewnętizneim perypetyami, pominięto u nas 
milczeniem wydarzenia po fiyczne pierwszo- 
rzędnej w?gi: orędbie prezydenta Coolidge’a do 
kongresu amerykańskiego. Jeśli więc milkli- 
Wość prasy obarczonej własnymi wewnętrzny
mi problemami staje się w tym nawet wypad
ku zrozumiała i uśpi awiedliwioną, to równo
cześnie i  nią zbiegająca się obojętność prasy 
europejskiej, która na ogół okazała sic dziwnie 
głucha na słowa prezydenta Goohdge’a, jest 
zjawiskiem dość symntomatycznem. Nie tylko 
Ameryka jest znużona Europą, ale i Europa, 
jjak się okazuje, piagnie zamknąć drzwi od 
ha1 sów Ameryki.

110 w samej rzeczy orędzie prezydenta Coo- 
Iidge‘a, wygłoszone dnia 6 bm. (słow prezy- 
lenta słuchał tvm razem dzięki radiofoniom 

nie tylko kilkuset uczestników kongresu ale 
setki tysięcy obywa uli) w wielkiej mierze po
święcone było wewnętrznym zagadnieniom 
amerykańskim. I oto one właśnie nadajsj osta. 
tniemu orędziu wybitną cecnę polityczną, wy
różniającą i odgradzającą je od dotychczaso
wych a zwłaszcza powojennych oiędzi Wilso
na czy Hardinga, O ile te ostatnie obracały się 
w sferze zagadnień, w  których Europa wybi
tnie była zainteresowana o tyle w orędziu 
Coolidge‘a sprawy europejskie i amerykań
skiej polityki zagranicznej rozt* aiane były nie 
jako z musu i ofieyalnie Poruszono w nura 
z całego splotu zagadnień iwie tylko sprawy: 
Ligi na.odów, długów europejskich i Rosyl so
wieckiej. A słowa orędzia w związku z powyż
szymi problemami nie dodały w zasadżie nic 
nowego do słów, które wypowiedział już po
przednik Coolidge‘a —  zmarły prezydent Har- 
'ding. Usłyszą :a więc Europa te same, mane 
jej aż nadto dobrze hasła „Ameryka ma swoje, 
własne zagadnienia, któremj się musi zająć". 
Tu też należy może szukać źródła obojętności, 
z jaką Europa przyjęła orędzie prezydenta Sta 
nów Zjednoczonych. A  ponadto chłód oficyal- 
ności. wiejący z odnośnych słów orędzia i nie
jasność* ukrytego w nich programu utrudnia
ją  ożywienie zainteresowania, jakie zwykło to. 
warzy szyć tego rodzaju enuncyacyom oficyal- 
tym głowy Stanów Zjednoczonych.

Ro też orędzie nie wykracza poza ste; eotypo- 
;w y  uregram: „Lidze narodów przeciwstawia
my Trybunał pokojowy; z długów należnych' 
nam w  Europie nie rezygnujemy; Hosyi sowie 
ckiej uznać nie możemy, bo nie przejęła m 
liebie zobowiązań poprzednie! rządlów". W  

tych kilku punktach’ -'awartc.jest wszystko, co 
prez. joolidge miał do powiedzenia o spra- 
Wttcb “uroipejskich. Tak więc rozwiał prezy

dent Stanów Zjednoczonych legendę o zamie
rzonym i wyczekiwanym tęsknie powrocie 
Ameryk*, do Europy.

O ile jednak oficyalne i wstrzemięźliwe są 
słowa orędzia odnośnie cło spraw europejskich, 
o tyle szczere, a nawet bezwględne w swej 
szczerości, jasne aż do prostoty niezwykłej u 
mężów stanu są słowa prezydenta Coolidge's
0 wewnętrznych sprawach amerykańskich. 
Pomijamy oczywiście szereg zagadnień specy
ficznie amerykańskich (sprawę redukcyi poda
tków, „bonus" dla .Wysłużonych żołnierzy, pro 
hibieyi, farmerów itp.) a wydobywamy z orę
dzia dwa hasła nas szczególnie interesujące: 
sprawę dalszego ograniczenia imigracyi i re- 
jestrac.yi obcokrajowców.

Otóż prez. Coolidge okazał się bc^wzglę 
dnym, radykalnym, skrajnym zwolennikiem 
koncepcyi „amea-ykanizacyi". Wywodził om: 
„Ilość imigrantów należy ograniczyć odpowie 
dnia do możności uczynienia ich dobrymi oby 
watelami. Ameryk? musi być amerykańska. 
W  tym celu należy utrzymać politykę ograni
czenia imigracyi. Byłoby wskazanem przepro
wadzić s e l . e k c y .ę  imigrantów już na miej
scu ich emigracyi". Prezydent doradza więc 
oparcie określ en. a „kwoty imigracyjnej" na 
cenzusie dawniejszym, niż liczba emigrantów 
z r. 1910. „Jestem przeświadczony —  mówi’ 
dalej prezydent —  że obecne nas.\e warunki 
ekonomiczne i socyalne domagają się ograni
czenia ilości imigrantów. Możemy się Jeszcze 
sicuteczniej zabezpieczyć przez uchwalenie usta 
wy, któraby ustanowiła r e j e s t.r.a.c.y.ę imi
grantów. Ci, którzy nie chcą się zasymilować 
w duchu amerykańskim, nie powinni osiedlić 
się w Ameryce1’.

Okazuje się więt, że Ameryka, a szczególnie 
pewien rodzaj jej mężów stanu coraz silniej
1 gwałtowniej zapożycza się duchowo u Euro
py. Z jaskrawego bowiem zestawienia całko
witego pominięcia w orędziu niebezpieczeń
stwa grożącego ze strony Ku-Klulu-Klamu 
(choć prezydent piętnował lyńczowanie Ne
grów, którym nie odmawia prawa obywatel
stwa na równi z „białymi obywatelami") a 
przejaskrawienia „niebezpieczeństwa imigron- 
~kiego" pada na orędzie ponury cień zwycięża
jącej w Stanach Zjednoczonych reakcyi poli
tycznej i społecznej. Ale- hasła antyimigracyj. 
ne na terenie ame.ykańskim, który cały swój 
dorobek materyalny zawdzięczs krwi robotni 
ka-im grania europejskiego, stanowią w ich 
obecnej szacie szowinistycznej gruną eona i. 
mmej niesprawiedliwość dziejową. Słusznie 
też ktoś zauważył, że gdyby Indyanie ze stanu 
Wirginia mówili i czynili to, cc zaleca osta
tnie orędzie, gdy zjawdli się tam pierwsi „bla. 
Ii," imigranci, gdyby to czynili, wi" yczaii kto
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wie, czy Cal\ m Coolidge miałby możność czyś 
tania swego orędzia w kongresie ameiykań-i 
skim. Istotnie hasło „amerykanizacyi”, „Am e  
ryki dla Amerykan’, wedle recepty europejskie 
go szowinizmu nacyonalistycznegp nie harmr 
nizuje jaskrawo z całym rozwHem Amerykt 
jej dorobku i cywiłizacyi.

N e dzivT więc, że orędz-’-  prezydenta C00-  
lidge‘a Europa przyjęła obojętnie, chłodno a; 
nawet niechętnie. Takich bowiem nowin :hę- 
tnie się nie słucha. Ale prawdzie trzeba spoj
rzeć odważnie w  oczy.

Uczynić, to powinniśmy przedtewszysUifia 
my dla których sprawa emigracyi i jej uregu
lowanie związane są — rzec można śmiało — 
z bytem narodu żydowskiego! W  tem świetle 
prawda svonizmu raz jeszcze zwycięża, mani
festując beznadziejność dyarpory, rozprószeni* 
żydowskiego. Ale zwycięstwo to bez równocze 
snego czynu palestyńskiego nie zdoła nas 
uchronić od nowych, krwawych ofiar wid >cz- 
nych już na dalekim, a może bliższym, niż się 
nam zdaje horyzoncie.

noaBła m m  Rosji m  Si. U  m
Londyn, 28. 12 PAT. Times donosi sfi 'Waszyntito 

nu, że senat zamierza utworzyć Komisyę z pięcft 
członków, której zadaniem będzie zbadanie cało 
kształtu stosunków amerykańsko-sowieckicli. OBra’j 
dom tej komisyi przewodniczyć ma senator Borał3 
który miał oświadczyć, że jeżeli dokumenty doły 
ozące propaganuy sowieckiej w Stąnacii Zjednc 
ezonych opublikowane przez departament Stanu wf. 
prawdziwe, to cofnie on swoją propozycyę uzna- 
nia rządu sowieckiego nrzez rząd Stanów ZJectno 
czonych.
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Niezwykła ruchliwość p. Benesza,.
.i# Ś 8 Ś L  .PAT, Dnia 28 grudnia. Dzienniki wie- 

Batakjto' cLuaoszą z  Paryża; Po zakończeniu* sesji 
*t?y lig i -Narodów toczyły się w  Paryżu rokowai- 

i między drem Beneszem a rządem francuskim, 
tóre dotyczyły < rozszerzenia traktatów istnieją

cych  już międizy rządem francuskim t> czechosło- 
fcacl u Dr Benesz powrócił do Pragi z gotowym 

rojektem i przedłoży go  .prezydentowi Massary- 
iopn i  parlamentowi czechosłowackiemu. W  po
w ie  stycznia ma się dr Benesz udać ponownie 

Paryża celem definitywnego ustalenia i  podpi- 
Minia traktaiu.
P O gjownych zasadach ti‘aktatu podaje paryski 

S-wąs na naczelnem miejscu następujące szczegó- 
1) oba mocars-lwa zobowiązują się nie dopa

lić .wKtnych zmian stanu terytoryatnego Europy 
ytaorzonego na podstawie traktaów pokojowych 
roku 1919. 2) Celem traktatu jest prowadzenie 

olity^L .pokojowej, to . jest polityki wykluczającej 
piamowy /& azyw ne, polityki, która jest pyćyjetą 
jrzęsŁ, artykuł 21 aktu Ligi Narodów pod okresie- 
Sina* ,,u.r*owy dotyczące pewnych terytoryów". 3) 
Jor tjaństwa obowiązują się szanować wszjstkie 
iKDOWy międzynarodowe i  traktaty, a w  szczegói- 

JKiśe' traktat o  Lidze Narodów. 4)' Oba państwa 
fcą - agodne. w  zamiarze współpracy nad rekonstruk- 
feyą gosptódarczą Europy, świadome tego, że oba 
inie- ZĆkdafe dojść same do dobrobytu bez przywró- 
|M JM NM H nwaBBaHiassi

cetiia trwałej równowagi gospodarczej w  Europie. 
Odpowiednio do tych zasad ma traktat zawierać 
postanowienia dotyczące nie dopuszczenia, pod żad 
i.ym warunkiem do rekonstrukcją monarchii Ho
henzollernów w Niemczech i monarchii Habsbur
gów na Węgrzech. Dalej w  myśl tego traktatu Au- 
strya wyrzec się może swej samodzielności tylko 
za zgodą Ligi Narodów, czyli, że Francy a i Cze- 
chosłowacya sprzeciwia się połączeniu Austryi 
z Niemcami. Klauzul wojskowych traktat nie za
wiera żadnych a jedynie tó ip a fc  że sztaby gene
ralne oba armii będą no7C,s.(a\vaiś£ r.c sobą w  sta
łym kontakcie. Wreszcie przewiduje traktat spraw 
spornych między obu państwami sądowi rozjem
czemu. Tempa dodaje, że trakia! będzie ogłoszony 
natychmiast po podpisaniu i wręczony sekretarya- 
towi Ligi Narodów. Terops zauważa na koniec, że 
traktat ten nie, zawiera także żadnych tajnych kon- 
wencyi. Przy pracach wstępnych nad tym trakta
tem nie przewidziano jednak gabinetu sccyalisty- 
cznego w  Anglii 1 itMiych ewentualności, które mu
szą być uwzględnione. Dzienniki wiedeńskie zamie 
szczając tę wiadomość Tein psa dodają do niej u- 
wagę, że Francya nie może zawierać tego rodzaju, 
traktatów nie zawiadomiwszy przynajmniej Polski 
i Belgii tj obu krajów sąsiadujących z  Niemcami 
a podobnie i Czechosłowacja nie może tego czy 
nić >cz zawiadomienia państw małej ententy.

Bad^jieszt. r(Tel. wł.)’ Związek kobiet żydów 
fećich .w Csongradzie urządził na cel dobro
czynny w drugi dzień świąt wieczór z udzia
łem wielu osobistości miejskich. Po północy 
|niespor1a  antie wśród tańczących wybuchła

bomba, której ofiarą padła jedna kobieta i dzie 
sięć ciężko rannych.

Podejrzenia skierowały się w kierunku taj
nego' związku faszystowskiego.

ta
bank Francji a dług państwowy
!. I?arvi. PAT. Senat jednogłośnie ustalił wy- 
iSOkość wpłat rocznych dla banku francuskiego 

SOÓ', niliardów (chyba milionów, bo cały 
fttług państwowy w Banku Francyi wynosił 13 
jjgnńńu; br. 23.300 milionów franków — Red.) 
■franków. Na temsamem posiedzeniu przyjęto 
ińwuież wniosek dotyczący redukcyi o jeden 
ttniliard auloryzacyi emisyjnych kred] łów na 
rok 1921
f(Jak ‘uż zaznaczyliśmy wczoraj, posiada spra 
Wal ta doniosłe znaczenie dla kursu franka 
'francuskiego, gdyż nieregularne spłacanie 
przez państwo długu swego w Banku Francyi 
Uniemożliwia temuż wypłatę dywidend1, co 
zirowu Osłabia zaufanie do waluty francuskiej. 
IW roku I92f upłaciło państwo 1 Y  miliarda, 
Iw roku 1922 tyiko 800 milionów a. według 
Oświadczenia ministra skarbu p. ae Lasteyrie 
ittie może państwo w r. 1923 nic upłaeić. Po
dana wyżej wiadomość oznacza więc, iż prze
cież rząa francuski będzie się musiał zdecydo
wać na upłatę choćby tej zmniejszonej kwoty 
800 milionów frńnków. Red.)

Wysiedlanie ZyddwzNorymbergii
‘Jałc się dowiadujemy, oti zymałi przedwczo

raj wieczorem bawiący obecnie w Krakowie 
p. post. Stempel i senator Deutscher telegramy 
z Norymberg , z zawiadomieniem, że rząd 
iHWarski zarządził ponowne wysiedlenie Ż y - 
lów — poddanych polskich —  z Norymbergii, 

nawet takich, którzy mieszkają w Bawaryi już 
)d 25 lat. Przy wysiedlaniu rząd konfiskuje 
majątki nieszczęśliwych.

Senator Deutscher i poseł Stempel powiado
mili o tem telefonicznie kierownika minister

stwa spraw zagranicznych p. Bertoniego, pro- 
. sząc o ihl irwencyę. P, Bertoni oświadczył też 
Wkrótce późniefl posłowi Kirschbraunowi, na 
auctyency że bezzwłocznie wyśle oopowieanie 
Snstrukcye do poselstwa naszego w Mona- 
shium. y

U  I n i t i  M l  p h i  t i r a .
Monachium. PAT. Aresztowano tu księcia 

Wrede, byłego szefa hitlerowskiego oddziału 
konnicy.

BaSe zabr&iiioR^ v. Bawaryi
Monachium. PAT. Rząd bawarski zabronił 

ze względu na opłakany stan gospodarki pań
stwowej urządzania balów, maskarad i wogó- 
le wszelkich zabaw karnawałowych’.

ii i a  ks. Haksa
Konsianz. PAT. Władze policyjne wykryły 

spisek polityczny, którego cel;m było zamor
dowanie ks. Maxa badeńskiego. Dzięki energi
cznemu wystąpieniu władz bezpieczeństwa 
udało się ująć trzy osoby zanim zdołały wy
konać zamach’.

Radie wraea ao Jugosławii.
Belgrad PAT. Wobec zapowiedzi powrotu 

Radica, władze graniczne otrzymały polecenie 
aresztowania go w razie gdyby chciał przekro
czyć graiucę Jugosławii. Rada ministrów jesl 
w posiadaniu dnkumen.ów dowodzących, że 
Radie popełnił zdradę stanu. Radie wyjechał 
do Jugosławii zaopatrzony w paszport so
wiecki.

Zamach ńa regeńta japońsk ego
Tokio. PAT. Pewien młody człowiek strzelił 

do samochodu, w kLórym znajdował się książę 
regent, udający się do parlamentu. Szyby sa 
mochodu strzaskane, Ksiąię-Tegen* w; szedł 
nez szwanku, .

Rl  M i  -  t a n  i i  p a t l i i s  i g i i i .
Londyn. PAT. Angielska radiostacya w Lea- 

field podaje następującą depeszę: Z Paryża dono
szą, że ołdŁył* się ta tajemna koronacya w. księ
cia Mikołaj i Mikołaiewicza na cara Wszechrosyi. 
Obrzęd koroaacyi odbył się przy zamknlętycli o- 

, kiennicacii w pałacyku w. lcs Borysa W Saint Clud 
1 w obecności najbliższej rodziny.

Wakryzacya aLuk publ:znych.
Warszawa. PAT. Z dniem j  siyczmai wełuł* 

dzi w życie ustawa z dnia E grudnia o zaistCM 
sowaniu stałej jednostki do doliczania danin, 
publicznych. W myśl art. 1 tej ustawy stała 
jednostka: będzie zastosow m a do podatków* 
opłat, kar, grzywien i wszelkich innych świad
czeń o charakterze publiczno-prawnym na 
rzecz skarbu, Celem należytego wprowadzenia 
w życie tej ustawy departament budżetów j  m|| 
nisterslwa skarbu rozesłał do wszytkic’ mini
sterstw prośbę o bezzwłoczne przygotow unie pa 
trzcbnych rozporządzeń wykonawczych w  za*' 
kresię działania danego ministerstwa.- Troje 
kly tych rozporządzeń m»ją być przesłane ćtó: 
departamentu budżetowego celem ostateczne
go uzgodnienia. Dzięki temu snosoliowl przeu' 
prowadzona bę&zśe stabiiŁzecya połistków paflS 
stwowyełi nie tylko w  dziodzinie dochoidówr bę*- 
dących pod bezpośrednią admmisiracyą mini-a 
sterstwa skarbu, lecz i w dziedzinie 'dochodów!: 
prawno-pańslwowyicli, preliminowany d l w hF 
dżetadi wszystkich innych ministerstw.-

Penadsk i t t a ;  lajbliiszega p o s i e w a  seina.
Warszawa, 28 grudnia PAT. Porządek dzielny] 

pierwszego po feryacń świątecznych' posiedzenia’1 
eSjmu, wyznaczonego na dzień 4 stycznia 1924 r, 
o godz. 3 po]Kdudniii obejmuje następujące spra w y j 
1) Sprawozdanie komisyi skarbowej o  projekcie 
ustawy w  przedmiocie wyjątkowych pełnomoc 
nictw dla prezydenta Rzeczpospolitej w  zakresie 
sanacyi skarbu, 2) Trzecie czytanie projektu usta; 
wy w  przedmiocie skreślenia artykułu 89 o  podat
ku majątkowym, 3) Trzecie czytanie ,projektu usta-» 
w y o <dx»wiąskowem stosowaniu wskaźnika kou 
sztów utrzymania do regulacyi płac zarobkowych,

P i n  h o ń i  'ieaainawrńm  n al pniekten
pełnomocnictw.

Warszawa 28 grudnia PAT, Dzisiaj o godz. 14 
rano w  prezydyum Rady ministrów rozpoczęły się 
narady komisyi rzeczoznawców w  sprawie nad
zwyczajnych pełnomocnictw skarbowych rządu. 
Naradly zagaił minister sprawiedliwości p. W y  
gar,iowTski. Komisya rzeczoznawrców  postanowiła; 
zkończyć swoje prace tak, aby dnia 2 stycznia na; 
posiedzeniu kom isji skarbowej SejmU przedsta
w ić opinie rzeczoznawców. Prace rzeczoznawców! 
zostały podzielone pomiędzy subkomisye; Pierwsza 
zajmie się uzgodnieniem tekstu projektu rządowe
go z ogólnymi przepisami konstytucyi, t ruga zaj-! 
mie się stroną finansową według projektu rządar 
wego.

Nowe odznaczenia.
Warszawa, 2S grudnia PAT „Połsna Zbrojna”1 

donosi: Kapituła orderu „Virtuti Militari“  na po1- 
siedzeniu z dnia 18 bni. nadała krzyż komandorski 
(II. klasy orderu Nirtuti Militari. M a rsza łk o w i Jć 
zefowi Piłsudskiemu,: gererałow i Żeligowskiemu 
Lucyanowi, generałoY/i dywizyi Sokorskiemu Włai. 
dysławowi, jgjederałowi dywizyi Sosnkowskliemi' 
Kazimierzów^ generałowi dywizyi Skierskiemu Lu

Jantia misia bandlewa jn iln  do P o l
Warszawa, 28 grudni? PAT. Dnia 31 grudnia 

spodziewaną jest w  W arszawie dełeglcya przemy 
słowców japońskicL z p. Macuda aa czele, która)
,przybywa do Polski przez Moskwę w oełu nawią
zania stosimków handlowych pomiędzy, Japonią ą 
Polską. Delegacya zanawi w Polsce około 2 mtesr.'

WiiaiDieBie i  sprawie le iń iiia  niw
z kupcami.

Warszawa. PAT. W  związku z nieścisłemi 
wiadomościami o jzekomem unieważnieniu 
układów poprzedniego rządu z poszczególnym" 
gałęziami przemysłu i Kupiectwa .w sprawie 
zaliczek na podatek majątkowy, iłowi-dujemyj 
się z miardajnego źródła, iż całs owitej le w izy  
ulegli j tylko te układy, które nie zostały dopro. 
wadzone do końca’. Co do zakończenia i obol 
polnego podpisania układów to ulegną zmla* 
nie tylko te ich części, które zezwalają p< datni 
kom na zakupienie na wewnętrznym rynkut 
krajowym obcych walut, potrzebnych' im do 
wpłaceni? wspom^iępych zaliczek* ?
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Waloryzacya zaliczek podatkowych.
Celem umożliwienia obywatelom uniknięcia 

•strat przy spłacie podatków zwaloryzowanych w  
razie dalszego spadku marki, wydał minister skar- 
ł>u następujące rozporządzenie, ogłoszone w Dz. 
tJstaw Rz. P. Nr. 133 z 23 grudnia:
• Kasy skarbowe przyjmują wpłaty zaliczek na 
poszczególne podatki walpryzowane przed termi
nem ich płatności i obliczają je  według kursu fran
ka złotego, obowiązującego dla wpłat danrn pu
blicznych w  dniu uskutecznienia wpłaty.

Na wpłaty zaliczek na podatki kasy wydają spe- 
(eyalne pokwitowania z nową seryą i odrębną nu- 
meracyą. Kwity te oznaczone są napisem „wpłata 
fcaliczki".

Na każdy rodzaj podatków wydaje kasa osobny 
kwit.

W  razie, gdyby wpłacona zaliczka przewyższała 
;Wymiar właściw ego podatku luib gdyby płatnik 
został zwolniony od tego podątku, nadpłaty zali
cza się na poczet podatku tego samego rodzaju 
w  innym okresie lub na inny podatek w  tym sa
mym okresie budżetowym. Zwroty wpłat zaliczek 
liie mogą być dokonywane.
1 Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dn. 
1 stycznia 1924 r.

- o o -

W obronie kn riectwa.
W e Wtorek dnia 25 bm. odbyła się we Lwowie 

Z inicvatywy kupiectwa branży tekstylnej poga
danka, na której omówiony został szeroko niszczy
cielski wpływ,' jaki wywierają na życie handlowe 
i  stan kupiecki sprzeczności ustawodawstwa po
datkowego i finansowego. W  pogadance wzięli u- 
dział żyd. posłowie i  senatorowie oraz prasa. Z

ramienia kupiectwa przedstawił referent dr, Fi
scher zło leżące w  systemie stosowania podatku 
obrolowego, który tylko małą część istotnego obro 
tu w  państwie potrafi uchwycić i obciąża głównie 
i ponad zdolność płatniczą stan kupiecki oszczę
dzając zupełnie wielki przemysł. Wskutek zam
knięcia wolnego obrotu dewizami przy równocze
snej konieczności kalkulowania w dewizach i 
wskutek konieczności zapłaty za towar przemy- 
sJfwcom i to w siedzibie fabryki obcą wysokocen- 
ną walutą, prawidłowe książkowanie handlowe, 
które służy władzom skarbowym za podstawę w y
miaru staje się niemożliwe. Do trudności wypływa 
jących z sprzeczności ustawodawstwa przyłącza 
się niedojrzałość i brak odpowiedniego wykształ
caną organów lustracyjnych, które z tego powo
du dopuszczają się często bezwiednie nadużycia 
władzy urzędowej. Zaradzić złu możnaby przez 
pobór tego podatlćp jednorazowo w  podwyższonej 
kwocie wprost u producenta lub na granicy celnej, 
jak to się obecnie dzieje w Czechosłowacyi.

Referat ten uzupełnił prokurzysta p dr. Damm, 
ilustrując swoje wywody bardzo drasiycznemi 
przykładami praktyki Również p. Schleyen uzupeł 
nil wywody poprzednich mówców pouczającemi 
przykładami szykan, na jakie w ystaw icie jest ku- 
piectwo. W  dyskusyi zabrali głos posłowie i sena
torowie M Frostig, dr. E. Sommerstein, K. Eisen
stein, dr. M. Pingel, prezes Kola Żyd. dr. L. Reich, 
dr. J. Wurzel, dr. D. Schreiber, konsul. Izby dr. 
L. Mund i red. H. Ilescheles. Na zakończenie p. S. 
Herz zaapelował do reprezentantów Kola Żydow
skiego i prasy, by współdziałali w zapobieżeniu 
grożącej katastrofie- która będzie katastrofą nie 
tylko kupieclwa żyd. ale kupiectwa i stanu średnie 
go w ogóle.

mm

Przyczyny ustąpienia dra Sołowejczyka.
Kraków, 29 grudnia.

Jak już wczoraj donieśliśmy ustąpił z Egzeku
tywy syonistycznej dr. Sołowejczyk,

W  sprawie tej udzielił dr. Sołowejczyk zastępcy 
IŻ A. T. następujących informacyi. Komitet Akcyj- 
aiy powziął, jak wiadomo, na ostatniej sesyi paź
dziernikowej rezolucyę w  sprawie Arab Aga.icy 
odrzucającą odnośną propozycyę rządu. Egzeku. 
tywa miała obowiązek jaknajszybciej przesiać r e 
zolucyę tę angielskiemu ministerstwa dla kolonii, 
ponieważ wedle oświadczenia dra Weizmana re- 
aolucya ta miała być włączona do Białej Księgi 
przygotowywanej przez ministerstwa, Pozatem 
miano ministerstwu złożyć memorandum, w ktu- 
fem by organizacya syońska podała główne wyty
czne w sprawie położenia politycznego w Palesty
nie. Tezy tego memorandum opracował K. A. po 
wielu dniach pracy. Polityczny departament Egze
kutywy, który powin:' en był wykonać te uchwały 
podał przedewszystkiem powzięte rezolucye opinii 
publicznej v takiej formie, że koniecaiem było ich 
skorygowanie. Mimo moich wielokrotnych nalegań 
rezclucyi nie oddano ministeryum kolonii.

Dopiero gdy pisemnie wskazałem na niesłycha
ne sabotowanie K. A., którago 34 członków spe- 
cyalnie zwoi:.no do Londynu w celu powzięcia u- 
chwały w  tej sprawie i którzy rezolucyę odnośną 
uchwalili w porozumieniu z Egzekutyw'a dopiero 
wtedy oddano ■ rezolucyę tę ministerstwu dla ko 
lonii. Wówczas jednak Biała Księga była już w y
daną.

Do wypracowania memoryalu przystąpiono mi- 
•lo moich kilkakrotnych żądań dopiero 20 dni po 
posiedzeniu- K. A. i do dnia dzisiejszego memoran
dum to . nie zostało sporządzone.

To lekceważenie K. A. nie może być ścier pió
rem wedle mego przekonania. 1 dlatego też w y
stawiłem żądanie, by udzielono dymisyi sekreta
rzow i politycznemu p. Steinowi. Zanim przedsta- 
iWiłem żądanie to Egzekutywie upewniłem się, że 
większość członków Egzekutywy i Rady gospodar
czej zgodnie Ze mną uważają dymisyę p. Steina za 
• zfcez nieodzowną. Dypusya jego powinna była już 
uawno nastąpić, gdyby nie to, że p. Stein bronio
nym był przez prezydenta Weizmana. W  ostatnim 
Wypadku rażącego zlekceważenia ustąpienie p.

Steina stało się nieuniknione- Na żądanie jednak 
prezydenta Weizmana i tym razem sprawa została 
odłożoną a to stało się przyczyną mojego ustąpie
nia. W  dalszym ciągu swego interwiewu z zastęp
cą ŻATu dr. Sołowejczyk podkreślił, że zdecydo
wał się na ten ostateczny krok, ażeby spowodować 
sanacyę w systemie rządów „sekretarzy" panują- 
cyn w biurze Egzekutywy, tembardziej, że wszech 
władztwo sekretarza Steina dawało' się odczuć w 
wielu dziedzinach i niezgodo em było z prerogaty
wami członków Egzekutywy, wybranych na Kon
gresie.

*  *

(is) Dymisya dra Sołowejczyka odsłania od- 
dawna już istniejące nieporozumienia między 
niektórymi członkami byłej i obecnej Egzeku
tywy a sekretarzem politycznym Egzekutywy 
p. Leonhardem Steinem. Obecnie nieporozumie 
nia te zaostrzyły się w sposób niepożądany, 
albowiem zakończyły się, jak m* razie, ustą
pieniem wybitnego członka Egzekutywy. Fakt 
ten jest niezależnie od osobistych walorów dra 
Sołowejczyka tern przykrzejszy, ileże dr Soło
wejczyk był w obecnej Egzekutywie do pew
nego stopnia nieofieyalnym mężem zaufania 
opozycyi na ostatnim kongresie i dlatego też 
pożądanym pomostem między obu obozami. 
Jakkolwiek żądanie dra Sołowejczyka, bv se 
kretarz Stein w konsekwencyi swego kroku 
(który może zresztą nie był samodzielny) ustą 
pił ze swego stanowiska, było parlamentarnie 
zupełnie słusznym, trudno bowiem dozwolić, 
by uchwały Romiletu Akcyjnego były systo- 
wane przez osobę nieodpowiedzialną przed 
kongresem i przezeń niewybraną, to z drugiej 
strony sytuacya przedstawiała się o tyle skom 
plikowanie, że prof. Weizman od szeregu ty
godni bawi w Ameryce, zaś^Sokołow udaje się 
do południowej Afryki,'' wskutek czego natych
miastowe ustąpienie p. Steina oznaczałoby zu
pełne osierocenie, departamentu politycznego 
naszej Egzekutywy. 1 Abardziej, że sekretarz

Steir należy do osób mających pewne wpływy] 
i znaczenie w życiu politycznem Anglii, które 
zdobył sobie jeszcze w czasie swoich studyów, 
uniwersyteckich w Anglii, a także później ja
ko kandydat partyi liberalnej do parlamentu. 

Niemniej jednak obecne przesilenie. 
żuje, że słuszne były uwagi posła Griinbauma, 
iż nie można dopuścić, by obaj prezydenci or- 
ganizacyi Weizman i Sokołow prawie ż< !rwa. 
le byli nieobecni w Londynie. Wreszcie parła, 
mentame prerogatywy członków Egzekutywy 
muszę być pod każdym warunkiem przestrze
gane a uchwały K. A . respektowane.

Niestety żywotna dla ruchu nasz-go akcya,. 
na „Keren Hajessod” więzi kierowników poi!, 
tyki syońskiej gdzieindziej i dlatego też w real 
nych obecnyęb warunkach dążyć trzeba dla 
dobra sprawy do załagodzenia konfliktu, od
kładając jego zasadnicze załatwienie aż dd. 
chwili powrotu Weizmanna z Ameryki, j 

Akcya na Keren Hajessod musi być tak zofwj 
ganizowana, by prezydent Weizman mógł pr 
dewszystkiem utrzedz resortu, który nu4 Je 
powierzony, temhardziej, ile że w związku 
wizytą króla Husseina w Transjordanii spt® 
wa federacyi panarabsłdej znowu wypłynęjafj 
ną porządek dzienny i wymags nieprzerwanej^ 
czujności i zapobiegliwości zt strony polityczni 
nychkierowników naszego ruchu. • •'

7yci« polkltkiina.
FERMENTY w  „PIAŚCIE” .

W  dniu 22 bm. odbyło się posiedzerie W j 
lu Wykonawczego Zarządu Okręgowego P. S. L‘«j 
„Piast” we Lwowie przy współudziale posłów zas 
Wschodniej Małopolski. Po referacie poIltyczj’ynJ; 
i gospodarczym p. p^sła Ostrowskiego uchwalona) 
rezlucye potępiające pos.. Bryla i towarzyszy a nu, 
i nawet samego prezesa Zarządu Okręgowego W y
działu Wykonawczego pas. Pawłowskiego, w  ktdk 
rego miejsce obrano pos. Bronisława Malika. Pod-, 
czas gdy rezolucye odnoszące się do pos. BrylM 
i Pawłowskiego są ostre i bezwzględne, to z ra*j 
zolucyi odnoszących do włościan seccsyonistóoj 
widoczna niedwuznaczna lcokieterya i próba prze i 
ciągnięcia, ich z  nawrotem na swoją stronę

Ponadto „Piastowcy”  lw owscy nie kają j 
za wygraną i marzą o powrocie Witosa do wl 
dzy, tym razem przez „zjednoczenia całego 
ludowego na zasadach programu P. S. u, „Pin 
celem wyłonienia na nowo polskiej większość’ pa*? 
lamentarnej, na której oprzeć by się m igi Rządki 
dający gwarancyę wykonania najważniejszych poM 
s ulatów ludowych, a (przed jwszyWmAean ustawjj! 
c 1 reformie rolnej” .

Ale czy ten nowy podstęp się uda, wątpić należy
PROGRAM OPOZYCYI UKRAIŃSKIEJ PAR TYI 
TRUDOWEJ V* MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ.

Grupa niezawisła Ukr. ’partvi trudowei w e Lwtt 
wie, ogłasza w  formie komunikatu podpisanego 
przez prezesa dr Ewyna, że objęła przewodu, -twot 
w .dSfarodnym Komitecie tylko do zwołania ogól
nego „Zjazdu Narodowego”  i to  pod warunkie* 
że ustępujące prezydyum (dr Baczyński, dr Howy 
kowyez i red. Fedorciw) brać nie będzie udziału 
w posiedzeniach jego Oświadcza dalej, że za do
tychczasową działalność „ściślejszego Narodnego 
Komitetu" uważaną za ugodową, .nie bierze Mil 
siebie żadnej odpowiedzialności, nie godzi się m i 
jego dotychczasową ideologie. nrzec5wnie neguj 
ją, odrzuca stanowczo autonomiczną platformę po- 
przedniego prezydiyum partyi i stoi lezwzględn*' 
na stanowisku niezawisłości państwowej.

Egzekutywa partyi irudowej zwołała posiedzą 
nie „Narodnego Komitetu” na dzień 26 bm., na ktfi- 
rem układano plan dalszej akcyi i program narad: 
„Narodnego Zjazdu” , który ma być z w ia n y  W 
styczniu 1924 r. Gpozycya nie czując sie na siłacł 
do prowadzenia samodzielnej polityki, robi stara 
nia o Vzyę z innemi partyami. Dotychczas nastą
piło pewne zbliżenie tylko z ukraińskiem stron
nictwem chrześcijańsko-społecznem.

Za opozyeyą oświadcza się także nieznaczna w ię 
kszość trudowików, zgrupowanych w  „Bractwte 
Mieszczańskiem” , a organ jego „Ukr. Słowo”  try
umfuje z upadku stronnictwa ugodowego i ataku
je dr Baczyńskiego i redaktora Fedorciwa, Mko 
aranżerów polsko-ruskiego kompromisu. Na „N a-, 
rodny Zjazd” zaproszeni zostaną także posłowie 
z ukraińskiego klubu sejmowego, którzy dotycR- 
czas trzymają się w rezerwie, chociaż obie grupj 
zaliczają ich db swoich zwolenników, a la tylko t 
zwycięży, do której oni się przyłączą.
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RoJaSEści francuscy organazacyat « Aiskową. — Daudet sprowokował

śmierć Jauresa.
.iWobec- niedawne},., tragicznej śmierci młodego 

idefa/który jakoby stawszy się anarchistą, za- 
ertzał zabić własnego ojca, leadera rojalistów, 

w  ostatniej chwili przeniósł samobójstwo nad 
m ójsiwoi— zakończony onegdaj w  Paryżu pro- 
Germainy Perlon jest tern większą sensacyą. 

Germaina Berton, 22-letnia anarchistka w  dniu 
stycznia >r. strzałami a rewolweru położyła 

m w redakcyi rojalistycznej „Action Francai- 
Maryusza; Plateau, członka redakcyi tego' pi- 

i i  generalnego sekretarza ligi rojalistów. 
Oskarżona jest córką robotnika i  prywatnej nau 
y—rólki z Paryża. Ojciec odumarł ją wcześnie, 

latkc podobno m e była zbyt czułą* Córka odpła- 
ała; jej: zupełną obojętnością, którą publicznie a- 
szomwa, ^
"TO Tours lależała do komunistów. Wydalono Ją 

epaityi za /kra  dzieże, a jak sama zeznaje, za to, 
zarzucała towarzyszom zbytnią uległość dla 
razów z . Moskwy płynących. Powróciwszy co 

Ba ryż Ł G. B ertonw  stępuje w  szeregi anarchistów. 
Z fedlnyiii; m nich żyje blisko i korzysta z jego 

omocy pieniężnej. P o aresztowaniu jej za zabój- 
y  Mhryusza^Plateau, przyjaciel ów  Gohary, 
y śm jrcią  samobójczą. Przypomnienie te] 
rei na rozpraw ienie czyni mia oskarżonej wiel 

wrażenia.
Germaina Bertcu iziamierzała ooczątkowo zabić 

jam  ego Daudeta, W tym celu zagrała rolę zdraj- 
. i  zgł iła się do rojalistów, demaskując im 

ekiomy zamach na nich ze strony anarchistów. 
Zamach1 był zmyślony, ale za to Berton zakomu/ 

taktował niemało szczegółów z  życia swych towa
rzyszy.

{ ECiedj z powodu nieoczekiwanych okoliczności 
Jie m ogia dokonać zamachu ma Daudeta, ani na 

wrugiego w pływow ego rojalisty Maurresa, wybór 
padł na.Marynsza Plateau.

^Oskarżona twierdzi, że Plateau na posłuchaniu 
W  redakcyi „ActioM Francaise”  sprowokował ją 
Ipynicznem zachowaniem się.

Mimo przy znania się dlo popełnionego czynu 
beim aina Bertom zostałai onegdaj przez sąd przy- 
jńęgłyeli uniewinniona.
L. iZakończenie >ozornie nieoczekiwane, stanowią- 
»  największą, sensacyę. w  kraju sensacyjnych roz- 

aw iiad tajemnicami paryskiego rojaiistycznego 
yzmu, staje się w  dużym stopniu zrozumiałe 

ro  w  . świetle rewelacyi jednego> z ostatnich 
Blmim cyjnych posiedzeń, na którym przesłuchi- 

■ dwóch głównych kierowników słynnej pa- 
riej „Action ,Frhncaise“  pp. Karola Maurras 

I/L ear /Daudet. Do dnia tego skazanie „anarchi-. 
^Gtrmieny Berlcti pozostającej pod oskarże- 

em.ao niewątpbwy fakt zabójstwa, zdawało się 
fS nieuniknione. W  dlniit tym jednak ońrońca o- 
kLiżonej . adwokat Torres nagle przeszedł do ata- 

Przedewszystkiem wydobył od p Leona Dau

deta wyznanie, że orga"izacya jego jest wojskowo 
zorganizowana i  że uważa za swe zadanie „tropie
nie’* wszystkich w rogów  „Action Francaise”  dla
tego, iż uważa ich równocześnie za w rogów  Fran- 
cyi. Wyznanie to wydobyte zostało od p. Daudeta 
bezpośrednio po rzuconem przez Germenę Berton 
oskarżeniu, że p. Daudet sprowokował rozmyślnie 
śmierć Jaures‘a, oskarżeniu, któremu p. Daudet 
zaprzeczyć nie umiał. Jednocześnie adwokat Tor
res wydobył od pp. Daudet i Maurrasa wyzManla, 
że wiedzieli oni o przygotowywanym na nich za
machu anarchistycznym i dlatego „kazali się za
stępować”  przez sekretarza swego p. Maryusza 
Plateau. P Leon Daudet „przyciśnięty do muru“ 
wyznał również dosłownie:

„Przyznaję, że zbyt mało zwracałem uwagi na 
niebezpieczeństwo grożące memu sekretarzowi” .

Począwszy od tego ostatniego o jakim nadeszłe 
paryskie dzienniki wspominają, momentu, w  sen
sacyjnym procesie nastąpił zwrot, którego rezulta
tem było uniewinnienie oskarżonej przez sąd przy
sięgłych w  Paryżu.

Zjużdiusty tucy5 społecznych* 
w Małopolsce wschodniej.

Lwów, 26 grudnia.
W  obecności 52 delegatów, reprezentujących 34 

miejscowości, 20 zakładów i 32 Komitetów siero
cych odbył się w sali Kota Kobiet Żydowskich 
zjazd delegatów inslytucyj opiekujących się sierotą 
i dzieckiem żydowskiem wsch. Małopolski.

Po powitaniu delegatów i przedstawicieli J. D. C. 
przez dr) A. Reichensteiuową imieniem założycieli 
K. C. wybrano prezydyum obrad.

Dr. Wiesenberg zawiadomił delegatów o legali- 
zacyi nowego statutu.

Z kolei wygłosił dr. M. Schaff sprawozdanie z 
działalności ustępującego Komitetu, podnosząc, że 
wobec stopniowej likwidacyi akcyi JDC., społe
czeństwo będzie musiało wstępować w  miejsce 
JDC. i umożliwić mu w  ten sposób zupełne wyco
fanie się po pewnym czasie bez szkody dla akcyi 
sierocej.

Na razie zobowiązano K. C. do skreślenia około 
200 sierót z etatu JDC. przy równoczesnem prze
jęciu ich przez społeczeństwo a dopiero obecnie 
zarządził JDC. bardlzo znaczną redukcyę liczby 
sierót, która to redukeya z miesiąca na miesiąc 
będzie piostępować.

W  cyfrach' ujęta uziałalność Komitetu Ceniral- 
nego za ostatMi okres orzedrtawia się jak nasię- 
puje: '  ■

Tytułem subwencyi od JDC. otrzymano od 1. ma-

W yzwolenie narodu zależnem jest od jego  
siły wewnętrznej. Chcesz więc jak inni by<S 
wolnym obywatelem na wolnej ziem. — •

to i amiętaj o Żydowskim 
Funduszu Narodowym.

ja do końca grudnia 1923 35,881,958.121 mk. 
Wydano:

1) Na utrzymanie zakładów 9,249,912.676 mEJ
2) Na zasiłki dla sierót w  opiece

domowej 19,712,567.445 mk,
3) Na odzież , 6,707,478.000 mk
4) Na kolonie wakacyjne 212,000.000 mld,

Razem 35,881,958.121 mk, 
W  tym samym czasie złożyło społeczeństwo* 

wprost na potrzeby zakładów sierocych oraz si& 
rót w opiece domowej, następujące sumy;
1) Na utrzymanie zakładów sie

rót
2) Na utrzymanie sierót w  opiece 

domowej
3) Na kształcenie ogólne
4) Na kształcenie zawodowe
5) Na odzież
6) Na pomoc lekarską
7) Na różne wydatki

10,749,554.859 mk,

4,926,u63.860 mk, 
1,030,805.00" mk, 

49,646.000 mk,
, 569,747.000 m k' 

30,175.6 fO m k  
519,150.000 m k

Razem 17,875,142.389 m k  
Prócz tego wypłacił Komitet Centrakiy tytułem 

zasiłków dla zakładów i sierót w  opiece domowej 
kwotę 1,097,326.812 mk., tak, iż ogóiny udział spo
łeczeństwa w  akcyi sierocej wynosi 18,972,469.2011 
mkp.

W  toku dyskusyi przybył na zjazd poseł dr. D. 
Schreiber, który imieniem Koła Żydowskiego o . 
świadczył gotowość Koła do współpracy i najda
lej idącego popierania Komitetu Centralnego, jaKO 
instytucyi, skupiającej część integralną żydowskie1 
pracy społecznej, zdążających w swej działalności 
do celów, które są celami całego społeczeństwa 
żyd.

Obrady popołudniowe wypełniły referaty dra JVL 
Schaffa pt.: „Organizacya akcyi sieroce] w  przy
szłości” i dr. Klaftenowej pt „Zawodowe wykształ-- 
cenie sieroty” . W  dyskusyi zabrali głos pp-: Muto- 
zowa, inż. Czaczkes, dyr. Neustadt i dr. Bickeles. i 

Poczem przystąpiono do wyboru Rady naczelnej, 
z pośród której wyłonił się Wydział Wykonawczy 
w  następującym składzie:

Prezydyum: Dr. W. Wiesenberg (prezes), dr. M. 
Schaff (wicepr.), Dr. K. Hałpern (wicepr.), red. L. 
Weinstock (sekr.), dr. A. Reichensteinowa (skar
bnik).

Członkowie: dr. C. Kłaftenowa i dr. A. Schorr.

lozisnmiijijiT nur.
fcRL BU UNO KIRSCHNER, BERLIN.

Myśl i prorikt.
'Kiedyś odbyć się musi pierwsza wielka żydow- 

§& , wystawa z potrójnym zakresem działania: po
kazania wielkiej żydowskiej publiczności, zresztą 
fafetylko żydowskiej, co było, co jest, co być powin 
jeł i  być może. Jako żywa, historyczna nauka po- 

jgłądowu, przeglądi całego żydowskiego życia tera
źniejszości rzut oka na możliwości przyszłe, dale
kosiężny apel do pracy. Bezwątpienia mamy w tej 
Itbwili ważniejsze troski i zadania; nie wolno je. 
Onak zapomnieć, że taki przegląd przy odpowie
dniej sposobności (Kongres światowy?) godnie u- 
Krądzony, w wielkim stylu i tak artystycznie jak 
1 technicznie doskonały, reprezentatywny dzięki u- 
d oa łow i wszystkich w  grę wchodzących organi- 
aacryi instytucyi i fachowców dać musi naj silniej- 
sse impulsy każdej pozytywnej pracy żydowskiej 
a( także czystej walce obronnej. Zrównoważy ona 
wydatki w pieniądzach, czasie i trudach’ nadzwy
czaj owjcodajnie. Od blisko 100 lat zwykły ludy 
zachodu od1 czasu do czasu wedle ułożonego planu 
okazywać światu twory własnej kultury i  gospo- 
d r r  twa na wystawach noszących mniejTub: więcej 

-c :cbę narodową. Naród żydowski choć niezorga

*5 Publikując projekt drc Kir^cnnera pragniemy 
wywołać dlań w  szerokicL kołach społeczeństwa 
ydowskiego jak najżywsze zainteresowani i "or-

Red '

nizowany narodowa tar szczęśliwie jak one, je
dnak dorównywujący im pod względem skarbów, 
bogatej przeszłości, rozgałęzienia i intenzywności 
codziennego życia i żarzącego się, choć jeszcze 
wielokrotnie przygłuszonego jijybi Im przyszłości, 
spełniłby w  ten sposób obowiązek honorowy wo- 
>ec siebie samego a nadto dokonałby mądrego dzie 

•ła politycznego, gdyby we wszystkich swych: war
stwach,. zjednoczonemi siłami wyniósł się do czynu 
zamanifestowanego w  projektowanej właśnie wy
stawie; Czyż trzeba jeszcze wielu słów, by wyka
zać, jak bardzo spotęgowałoby się działanie niemej 
wymowy takiej wystawy przez połączenie jej z od
czytami, oprowadzaniem, filmami, teatrem, koncer
tami, produkeyami, słowem przez rozszerzenie lio 
„Tygoc>.iia żydowskiego”  i w  jak ootężny sposób 
wszystkie warstwy żydowskie na tym terenie po
winny się zgodnie ze sobą sprzęgnąć? Korzyści i 
potrzeby wystawy takiej uzasadniać szerzej nie 
nożna na łamach dziennika. Słowa powyższe mają 

na celu jedynie myśl tę postawić pod dyskusyę 
(nie musi ona być koniecznie publicaią), przedsta
w ić pierwszy, z natury rzeczy niezupełny projekt 
i pobudzić do dalszego obmyślenia idei.

Na wstępie piragnę zaznaczyć, że o  stronie finan 
sowej urządzenia nie można jeszcze tutaj i teraz 
rozprawiać. Nawiasem tylko pragnę zaznaczyć, że 
comajmniej wskazanem jest, by opłaty za udział, kar 
ty wstępu, prowizye od obrotu, katalogi wystawo
we (sprzedaż i  inseraty) ^pokryły koszta i że wy- 
itólezitttie dalszych źródeł do^bddu prawdopodo
bnie nie jest wyklu-czoneml

Jak przy wielu wystawach' i w ogóle r rzY wszysl 
kięb także lijęrąękich!, srntetyc nycb' p^ojdukcy;u<Si

wielkich kompleksów eksponatów powstaje odno
śnie do rozbudowy i podziału wystawy zasadnicze 
pytanie: Zorganizować wystawę historycznie czy 
też systematycznie? Bez względu na ten system, 
każdy z tych obydwóch zasadiniozych punktów w i 
dzenia prowadzi do niedoskonałości, ao rozdarcie 
materyału albo do jego podwójnego eksponowania, 
wskutek czegc postulat przejrzystości w  mniej
szym lub większym stop.iiu dozinaje ‘ uszczerbku. 
Trzeba się jednak zdecydować. Dla poniższego szki 
cu wybieram na razie chronologiczna jedńiak mie
szany układ główny, jakkolwiek nie chcę przeo
czyć zalet czysto rzeczowego układu i jakkolwiek 
nie uważam, by należało z góry wykluczyć dysku
syę nad nim. Zresztą dla obydwóch punktów widzę 
nia wchodzi w  grę przy materyałach żydowskich 
także drugi zasadńiczy podział mianowicie na
przód wedle krajów a później wedle momentów 
rzeczowych.

Schemat podziałowy należaJohv tedy mniej wię
cej tak ułożyć:

A) N a r ó d ż y d o w s k i  w  p r  z e ś z  ł  o ś c l
I SVykopali9ka w  Palestynie: p jszczegókie prze

dmioty, fotografie, szkice.
II. Obrazy z historyi żydowskiego rożpró9zenia; 

przedewszystkiem reprodukeye np. łuk Tytusa 
wojny krzyżowe, prześlaiaowania Żydów, ghoncę 
życie gminy i  rouziny, przywileje, listy opiekuń
cze, bulle ltd.

III. Żydowskie księgarstwo i  piśmiennictwc j 
np rodały, megiloth, akty ślubne i  rozwodowej 
Hagady pesachowe, modlitewniki, pierwodruki (im 
cunnbula) zwłaszcza biblii, egzemplarzy talmudu, 
,'ękop’isy, malo_\yidił< miniaturojwe, stara prasa, raz
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%  SAL' ODCZYTOWEJ.

Odczyt posła Hartglasa.
Kraków, 28 grudnia.

EW ubiegłą niedzielę wygłosił poseł Hartglas w 
Iteli Kahału wobec licznie zebranej poważnej pu
bliczności referat na temat „Poliłyki Kola Żydow
skiego". Prelegent w blisko dwugodzinnym refera- 
«ie , wśród rosnącego zainteresowania publiczności 
przedstawił z gruntowną znajomością problemów 
polityki polskiej całokształt sytuaeyi parlamentar
nej w  sejmie naszym, jakoteż warunków, wśród 
[których Koło Żydowskie pracować musi, mając 
przeciw  sobie zażarcie antysemicką prawicę i 
Jchwiejną, antysemityzmem prawicy zasugerowaną 
lew icę  Złamanie dogmatu o czysto polskiej wię
kszości i przemienienie jej w  zasadę większości o- 
fcywateli Rzeczypospolitej uważa prelegent za za
sadniczy cel poi. ty ki „Koła Żydowskiego’*. Na ca
łym sizeregu przykładów zaczerpniętych z ustawo- 

.Sdawstwa i praktyki administracyjnej wykazywał 
prelegent jak fi talnie odbja się polityka amtysemic 
ka na całokształcie spraw państwa polskiego.
! Referent podkreślił, że w sprawach gospodar
czej sanacyi państwa Koło Żydowskie zawsze bę
dzie popierało rząd, lecz stać będzie rówrież na 
Stanowisku^ że kompleks spraw gospodarczych 
nie da się odłączyć od spraw politycznych i dlate
go  żądać będzie rówfioczesnej realizacyi konsty- 
lucyi.

Pod koniec referatu prelegent zajął się szczegół 
nie okresem tworzenia rządu przez posła Thugut- 
ta i podkreślił, że niektóre fakta ostatniej chwili 
Wskazują na to, że lewica zaczyna się oryentować 
!W tern, iż jej dotychczasowa droga była złą dla 
(państwa i dla niej.
■ W ywody prelegenta nacechowane jak zwykle 
bezwzględną rzeczowością i objektywizmem na
wet wobec przeciwników politycznych obdarzyła 
publiczność gorącymi oklaskami.

m m s u m E .
Z a  r u b r y k ę  ł p  r a d a k c y e  n i e  o d p o w i a d a .

Niniejszem zawiadamiamy, iż hurtowny 
S k ła d  g l ia lk d w  znajdujący się dotychczas, 
przy ul. m.odowej 9 poa firmą P .  Ć iir C It -  
S te in  i ? k a  został przeniesiony na ulicę 
B o ż e g o  C ia ła  *82, oficyny I. p. i, będzie 
prowadzony pod niżej podpisaną firmą. W szel
kie zamówienia przyjmuje na razie p. O . 
O h r e n s t e i n ,  Kraków, Paulińska 4, III. p.

Z poważaniem B. Ohrenstein i H. Schein.

HELA STEMPLER SAMUEL W EKSLER  
Mielec Dąbrowa
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Z  TEATRÓW KRAKC WSKICH.
— DZISIEJSZA PREMIERA TEATRU TM. SŁO 

WACKIEGO poświecona jest szczeremu niefraso
bliwemu humorowi staropolskiemu, którego jed
nym z najweselszych zabytków jest farsa Fredrów 
ska pt. „Gwałtu co się dzieje” . Pogodny ten utwór 
obfituje w  kapitalne sceny i sytuacye z bohater
kami, które wzięły się do rzemiosła męskiego zda
jąc swe kostyumy i zajęcia na mężczyzn A icy- 
pocieszna akcya daje w tej sztuce olbrzymie pole 
popisu artystkom i artystom w  niecodziennych gro 
tęskowych rolach, zaś nowa inseenizacya z reż. 
Piekarskiego nadaje komedy] niewidziany dotych
czas wyraz sceniczny. Do wesołej tej sztuki inau
gurującej lżejszy repertuar karnawaiowy przygo
tował p. Pronaszko mową, odpowiednią stylowo 
dekoracyę. Obsada ról głównych jaką tworzą pp. 
Mazarekówna, Klońska, Zalewska oraz Szymański 
Kułakowski, Dobiesław,. Mirczyński, Winawer 1 
i. zapewniają sztuce godne wykonanie. „Gwałtu 
co sę dzieje" powtarzane będzie jutro w eczór, w 
pon:edziałek, wtorek i środę p. tygodnia. Najbliż
sze przedstawienia „Betlejem Polskiego" odbędą 
się jutro popołudniu i we wtorek I stycznia.

— TEATR MARYONETEK. W e wtorek 1 stycz
nia o godz. 11 przed południem występuje teatr p. 
Hemzaczka w sali teatru im. Słowackiego z atrak
cyjną premierą pt. Zaczarowany las”

— Z „BAGATELI". Przemiła, pogodna komedya 
Heltaia „Kaprys kobiecy" ukaże się jeszcze dzi
siaj, jutro, w niedzielę 30 bm. i w  środę 2 stycznia 
poczem w pełni powodzenia schodzi z afisza, aby 
ustąpić miejsca jednej z najlepszych i najwesel
szych komedyi starszego repertuaru „Weselu Fon- 
sia“  Ruszkowskiego pod reżyseryą p. Noskowskie 
go. Dziś popołudniu o godz. 4 po cenach zntśonycli 
po raz lG-ty atrakcyjna sztuka Pirandella, „Męż
czyzna, zwierzę i cnota*’.

—  OPERETKA. W  sobotę premiera wodewilu 
St .Turskiego „Krowoderskie zuchy" z występem 
A. Kolman, M. Winklera, P. i E. Koszutskich. Pró
bami kieruje autor, kierownictwo teatru dołożyło 
wszelkich starań, aby wystawa wypadła pod1 każ
dym względem wzorowo. W  niedzielę o godz 4 
po południu „Ostatni walc*’, wieczór „Krowoder
skie zuchy".

TEATE II  J. SŁOWACKIEGO,
Sobnta „Gwałtu co się dzieje’* (premiera).
Niedziela popo.'.’-,.Betlejem polskie", wieczorem 

„Gwałtu co się dzieje".
TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.

Sobota „Krowoderskie zuchy".
Niedziela popoł. „Ostatni waic’*, wiecz. „Krowo

derskie zuch\“ .
TEATR BAGATELA.

Sobota popoł. „Mężczyzna, zwierzę i cnota" (po 
cenach zniżonych)), wiecz. „Kaprys kobiecy".

REPERTUAR KIN
„REDUTA": „Księżniczka Terabak z Lyą Marą 

i amer. farsa z Fallym
„W A N D A": „Bartek zwycięzca".
„SZTU K A": „5 komedyjek

ZE SPORTU,
KLUBY CZESKO SŁOWACKIE W  HI

SZPANII.
D. F . C. P raga-F , C Iberia 7:0 ^4-0); D  

C, Praga— Real Sotiebad 3:1 (2T ); Real 
bad— D. F. C. Praga 3:0 (2-0); Barcelona 
Sparta (Praga) 1:0; Druga rozgrywka: Lar 
na— Sparta (Praga) 2=1.

Tak zatem jedna z najlepszych drużyn kon
tynentu pobitą została dwukrotnie w Hiszpa
nii.

Slayia (Praga)— Bilbao 9:2 (4:0). W  drugiej 
rozgrywce 4:4 (0:3).

MAKKABI (BernoO W E  WŁOSZECH.
Malckabi —  F. C. Legrano 0:0, Makkabi—i 

F. C. Specia 0:0; Makkaoi—F. C. Sampierdare- 
na 3:1,

WIEDEŃSKIE KLUBY ZAGRANICĄ.
Hiszpania: Real— Sociebad— Rapid (Wiedeń) 

2:1 (2:1),; Rapid— Benefico (Lizbona) 2:1;
(Vienna)— Gras Shoppers (Zurych) 2:1; Spor* 
club (Wiedeń)— F. C. Torino 2~:1 (1:1); F. C. 
Bologna— Spoirtclub (Wiedeń) 2:1; Admira

Z ®  ś w s a t a .
AN TYFASZYSTOW SKI RUCH W SRoD  

WŁOSKICH AKADEMIKÓW. Włoski dyktator 
Mussolini przeprowadza między .nnemi takż1 
reformę na uniwersytetach włoskich. P istanO- 
wił znieść dotychczasową autonomię uniwer
sytetów i podwyższyć znacznie'opłaty. To w y- 
wołało wśród akademickiej młodzieży oburze
nie. Stworzono tajny związek, który wydał odei 
zwy, wskazujące na to, że Wedle reformy H u L  
soliniego będą uniwersytt ;y dostępne tylko c k  
bogatszej młodzieży. Rząd i  organizacye fai zy« 
stowskie zwalczają ten ruch wśród akademików 
a formy tej walki są niezwykle ostre* $  Neas 
polu np. obsadziło wojsko uniwersytet, w Pa* 
lemo zabarykadowali się akademicy w gmacbrf 
uniwersyteckim. W  Bolonii strejkują rkądemŁ  
cy i urządzają uliczne demonstrai cye. «

45 LAT WE WIĘZIENIU. Do małej wioski hJ- 
szpańskiej, niedaleko Toledo Wrócił m«ia\mo 85 
letni starzec, po 45 letnim pobycie we raęzienła, 
W  latach miedzy 1870 a 1881 sta. on na czele ban
dy rozbójniczej, które napadała na bogatych1 kup
ców. Policya prs^z długi czas nie mogła go uiąć 
ponieważ znajdował zawsze schronienie u chło
pów, z którymi dzielił się łupem. Po 45 latach wię
zienia przybył do swojej wioski rodzinnej, a jafc< 
85 lelni starzec objeżdża teraz lasy i góry — da
wne pole swego działania.

(Wój hebrajskich liter.
IV. żydowski przemysł artystyczny w średnio

wieczu: przedmioty użytku synagogalnego i domo
wego, medale itp., wypożyczone z muzeów, zbio
rów gminy lub prywatnych.
■ V. Żydowskie budowle średniowiecza; reprodu- 
bcye sjUagog, szkół i budynków gmachów gminy.

W  łączności z tem* może pewne oddziały spie- 
tyalne:

VI.Biblia w  sztuce narodów (może wedle Teodo
ra Fhrensteina: „Stary testament w obrazie*’,
irzyczem oczywiście należałoby podkreślić więcej 
Wpływ biblii na artystów wszechczasów niż na 
śwórczość żydowskich artystów).
: VII. żyd  w  karykaturze; ( i  w  literaturze antyse
mickiej, a zatem książki, gazety, plakaty).

VIII. Podobizny i autogramy sławnych Żydów 
(może zbiór Abrahama Szwadrona, którego część 
(Wystawioną była na XIII. kongresie syonistyoz- 
tlym w  Karlsbadzie).

B) Ż y c i e  n a r o d u  ż y d o w s k i e g o .
I. Ogólny rzut: liczba i rozmieszczenie wedle 

ferajów, zawodów, statystyki ludnościowej, imi- 
gracyi itd). Tanełe i dyągramy; szczególne podkre
ślenie zróżniczkowania zawodowego u Żydów.

II. Żydowski dziaj organizacyjny: organizacye 
polityczne, religijne, naukowe, zawodowe, sycmizm; 
(ruch młodzieży, robotniczy, gimnastyczny i sporto
wy; współczesna opieka społeczna; (broszury, 
(sprawozdania etc.)

III. Szkolnictwo; ludowe, średnie, zawodowe, 
treblcwki, biblioteki; cheder i jesziwa; seminarya 
orabinackie i nauczycielskie (fotografie, rodk: nau
kowe, książki statystyki),

IV. Książka żydowska: zbiorowa wystawa ży
dowskich nakładców i księgarzy; specyalne od
działy dla muzyki żydowskiej (odczyty), żydow
skiej prasy współczesnej.

V. Żydowska sztuka i przemysł artystyczny: o- 
brazy, grafika, plastyka; żydowska architektura 
(synagogi, szkoły i inslytucye itd.); nowoczesne 
wytwory przemysłu artystycznego (Becalel, wileń
ska szitoła itd.).

VI. R o k  żydowski: sobota i święta, uiOdziny, 
barmiewa, wesele, śmierć; przepisy . hygieniczne 
i żywnościowe (obrazy oryginalne, reprodukeye, 
film !)

VII. Życie żyuowskie na W schodzie i  w dalekich 
krajach: okazanie utrzymanych właściwości życia 
żydowskiego w krajach koncentraeyi mas żydow
skich; rozprószone żydowskie odłamy i gminy 
(północna Airyka, wschodnia Azya, Kaukaz itd.).

VIII Portrety sławnych żyjących żydów  (poił 
tycy,„rabini, uczeni, artyści, Fiantropij, ekonomi
ści itd.)

C) P a 1 e ś t y  n a.
I. Praca dla Palestyny: _____
a) Początki syonizmu. '•
b) O. ganizacya sycnizmu.
c) Rezultaty i zadania syonizmu. ‘i
d) żydowski Fundusz Narodowy. j

e) Keren Hajessod. 1
f) Niesyoóska prasa palestyńska
Do tego: lileratun^ fotografie, statystyka.
II. życie w  samej Palestynie:
a) Kraj i ludność: krajobrazy);'typy żydowskie, 

Arabowie, chał udrę, wystawa paleslyńskiejfloj^T 
miała miejsce n: ostatnim k<*~— '-------

b) Gospodarstwo i koinunikacya; przemysł ży 
cie portowe, kolej nici,’ ym budowle, nodele i pro
jekty.

c) Miasto, wieś i o s ie d la : agrykultura i  je} pro
dukty, w oryginale podobiznach, statystyce.

d) Życie duchowe.
Wszystko to przy pomocy filmów, materyahi o- 

brazewego i literatury.
O ile znachodzą się materyały z dawniejszych po 

dobnych urządzeń, prób i planów (np. Anglo Je- 
wish Historical Exposition London 1887, żydowski 
ocdział na Międzynarodowej wystawie hyglenicz- 
nej w Dreźnie 1911, jakoteż rozmaite wystawy pa
lestyńskie), to trzebaby materyały te wciągnąć W 
obręb przygotowań.

Wszystko to ma raczej charakter szkicu niż wy
liczenia; każdy punkt możnaby rozwinąć w  oso
bnym referacie. Rozumie się samo przez się, że 
wszelkie .eksponaty muszą być zaopatrzone krót
kim tekstem objaśniajn.cym; katalog wystawowy 
może w tym kierunku pójść dalej, podać syntety
czne referaty i opisy i stać się w ten sposób trwa
łym literackim dokumentem o samoistnej warto
ści. Zresztą może wystawa wśród dogodnych wa
runków, w całości lub w  części zamienić się we 
wystawę wędrowną i zwiedzić większą ilość cen
trów życia żydowskiego (np. Wilno, Kowno, W ar
szawa, Lwów, Wiedeń, Berlin, Paryż, Londyn, 
Nowy Jork, Palestyna.

Ewentuakią korespondencyę w tej sprawie pro
si się skierować na adres Dr. Bruno Kh>chner, 
BegHikNikołassee, Miinchowstr. 5a (Teł. Wann-

&
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óUdziai Żydów w rozwoju 
medycyny1'.

•Na powyższy temat odbędzie się w  niedzielę 30 
staraniem związku żydowskiej młodzieży aka-

? nifr J rki D w z n r l ć i i r i ł  T T o  e  ł o n l l O  \TLT w n o ll .M iO .l  C n l l

ai
mickiej „Przedświt-Haszachur“  w  wielki&j sali 

ahału, Krakowska 43 odczyt p. dra O. Herscli- 
dorfera.

Czysty dochód przeznaczony na uruchomienie 
szpitala żydowskiego. Temat, który obrał p. pre
legent powinien, szczególnie dzisiaj w  dobie nu- 
merus clausus spotkać się z wielkiem zaintereso
waniem. W  chwili, kiedy ogranicza się młodzież 
żydowską w  jej prawie do czerpania nauki a w 
szczególności medycyny, interesującem będzie za
poznać się z zasługami żydowskich uczonych dia 
ludzkości w dziedzinie medycyny.

Także cel, na który przeinaczony jest czysty do
chód z  odczytu zasługuje na najgorętsze poparcie 
ludności.

Początek odczytu o  godz. 1T30 w  południe.

Studenci nie podlegaj* ogranicze
niem Imtgracyi do St. Zjednoczonych

Departament immigracyjny Stanów Zjedno 
fczonych ogłosił rozporządzenie, mocą którego 
studenci przybywający do kraju dla celów nau 
kowych nie podlegają ograniczeniom immigra 
eyjnym. Muszą jednak odnośnym konsulom 
amerykańskim lub inspektorowi emigracyjne
mu przedłożyć świadectwa ukończonej szkoły 
średniej, które upoważniają go do studyów n« 
wyższych uczelniach.

Pozwolenie na wyjazd i pohyt w Stanach 
Zjednoczonych będzie wydawane studentom 
na jeden rok z prawem przedłużania na dal
szy okres studyów.

-  DALSZE UWOLNIENIE ARESZTÓW  A 
[NYCH POD ZARZUTEM UDZIAŁU W  ROZ
RUCHACH. Wczoraj wypuszczano z więzień 
sądu okręgowego karnego w Krakowie radcę 
■n Ziffera oraz Szczucińskiego i Knapińskiego, 

aresztowanych w związku z rozruchami kra
kowskimi. W  najbliższych dniach mają na&tą. 
tpić dalsze uwolnienia. Wczoraj przybył do 
R akow a szef sekcyi ministerstwa sprawiedli
wości p. Augustynowicz i odbył konferencyę 

(W nadprokuraturze w sprawie toku śledztwa o 
{srajścia listopadowe.

■— REDUKCYA’ PERSON ALU W  MAGI
STRACIE. Jak się dowiadujemy, prezydyum 
Ułiasta po przeprowadzeniu planu redukeyi
pracow ników  miejskich wyd;ało| naczelnikom
poszczególnych wydziałów i zakładów polece
nie, by w najbliższych dniach przedłożyli w y- 
jkazy osób objętych redukcyą. Ogółem usunię
tych zostanie około 200 sił prowizorycznych, i 
to zarówno urzędników, jak i służby miejskiej. 
Funkcyonaryusze ci mają otrzymać w y p o w i e 
dzenia z dniem 1 stycznia 1924; jak słychać, 
W styczniu przyjeżdża do Krakowa komłsya 
rewizyjna wydziału samorządowego we Lwo- 
We celem przeprowadzenia rewizyi ksiąg kas 
miejskich.

<— ZNACZNE PODROŻENIE BONÓW GA. 
ZOW YCH I ELEKTRYCZNYCH. W czoraj wie 
CifOrem odbyło się w magistracie krakowskim 
posiedzenie komisyi gazo w ot-elekllryczn e ji ̂  na 
którem ustalono następujące ceny bonów na 
najbliższy tydzień: 1 kilowat prądu 690 tysięcy 
'(dotąd 370), 1 metr sześć, gazu 350 tysięcy (do
tąd 250). Uchwalono równocześnie zmniejszyć 
Opust dla motorów elektrycznych z 60 procent 
na 50 procent. Wkońcu postanowiono celem 
uniemożliwienia speltulacyi bonami znieść 
obecnie istniejące, a w ich miejsce wprowadzić 
nowe bony, ważne na przeciąg jednego mie
siąca. Dotychczasowe bony zachowują swą 
ważność do dnia 1 m arca.

—  PODROŻENIE OPŁAT HOTELOWYCH. 
W biurze wiceprezydenta m. Wiclgusa jawiła 
się wczoraj dełegacya gremium hotelarzy w  
sprawie podwyżki opłat za wynajm pokojów 
w hotelach. Prezydyum miasta przyznaŁ^ho-

18118 11882! 1313113 «tai!8l3111831110 W K13K0W18.
Doniosła uchwala wspSSnej konferencji.

czynszowego.
Ustaleni© mnożnika

W czoraj zapadła w  Krakowie doniosła decyzya 
w  sprawie regulowania czynszów mieszkaniowych 
Z inieyatywy wiceprezydenta m. Rollego zebrali 
się wieczorem w  magistracie reprezentanci związ
ków właścicieli realności i lokatorów celem osta
tecznego porozumienia się w  tej sprawie i uniknię 
eia ustawicznych zatargów na tle rozbieżności zdań 
co do ustalania wysokości czynszów. Po kilkugo
dzinnych ożywionych obradach przyjęły obie stro
ny mnożnik w  wysokości 13.630, który stanowić 
będzie podstawę do obliczania czynszów, ustalo
nych ńa mocy ustawy z roku. 1921, tj. dwukrotnych 
czynszów zasadniczych (przedwojennych) od mie
szkań, a czterokrotnych czynszów od lokali han
dlowych. Przyjęto również bardzo doniosłą dla 
drobnego kupiectwa innowacyę, a mianowicie, że 
lokale handlowe, od których płacony w  roku 1914 
czynsz nie przekraczał 60 koron, traktowane będą 
narównj z mieszkaniami prywatnemi, t. zn. mnoż

nik będzie u nich stosowany od dwukrotnego, a 
nie od czterokrotnego czynszu. Opłaty ża świadU 
czenia domowe ustalono ryczałtowo na 40 procent 
czynszu,

Postanowienia powyższej umowy obowiązywał, 
będą od 1 stycznia 1924 roku, a mnożnik ustalany]
będzie każdego miesiąca na wspólnych posiedze
niach na podstawie kursu franka złotego.

Dla przykładu podajemy następujące obliczenie 
czynszu według wczoraj zawartej umowy: 

Mieszkanie, za które płacono w  łipcu 1014 ro ta  
100 koron miesięcznie, kosztować będzie obecnie 
2X100X13630—2,727.200 i 40 procent świadazedf 
1,090.880 tj, razem 3,818.080 mp.

Za lokal handlowy, który kosztował w  1914 ro
ku 300 koron miesięcznie, płacić się będzie' obec
nie 4X300X13636=16,363.200 1 40 procent śwla«ł. 
czeń, razem 22,908.480.

Spis ludności w Krakowi*.
Celom spisu rejestrarya płatników podatku majątkowego.

W najblższym tygodniu rozpoczyna się w Kra
kowie spis ludności celem rejestracyi posiadaczy 
majątków, obowiązanych do zapłaty podatku ma
jątkowego. Spis potrwa prawdopodobnie miesiąc, 
zależnie od liczby personalu pomocniczego jakim 
będzie rozporządzać miejskie biuro , statystyczne.

W  tym okresie będą komisarze spisowi obchodzili 
poszczególne, gospodarstwa i doręczać fasye po
datkowe. które wypełniać będą podatnicy, poczerni 
złożą je w oznaczonych urzędach. Szczegółowe in
strukcje obwieszczone będą w najbliższych dniach 
afiszami.

Olbrzymia podwyżka tetiy mięsa.
Kilogram mięsa bez dokładki — bllzko 3 miliony! 

Również pieczywo znowu podrożało.
W czoraj przedpołudniem członkowie miejskiej 

komisyi cennikowej zebrali się na targowicy miej
skiej celem przeprowadzenia na miejscu kalkula- 
cyi cen mięsa. Po zabiciu kilku sztuk bydła rozwa
żono poćwiartowane części i przeprowadzono do
kładną kalkulacyę cen. Sztuka' bydła, której 1 kg 
żywej wagi kosztował 1.550.000 mp., straciła po 
zabiciu, tyle ńa wadze, że 1 kg mięsa wolowego z 
dokładką wypadł w  kalkulacyi na 2,400.000 mp. 
w  klasie pierwszej, 2,200.000 mp. w  klasie drugiej 
i 2 miliony w  klasie trzeciej. W ołowina bez do- 1

kładki według klas 2,880.000 mp., 2,640.000 mp. 1 
2.400.000 mp., cielęcina 2,200.000 mp., 2 miliony mp, 
i 1,800.000 mp.

Następnie komisya cennikowa odbyła posiedze
nie w magistracie, na którem poddała rewizyi ce
ny pieczywa. Postanowiono nie podwyższać ceny 
bułek, zaś na chleb ustanowiono cenę 210 tysięcy; 
mp. za 1 kg jasnego, a 185 tysięcy mp. za ciemny. 
Kalkulowano na podstawie przeciętnej 22 miliony 
mp. za 100 kg mąki żytniej.

O p ł a t  n i e  i r o l t m  k r e d y t o w a ć !
Tak isrssni poleceni®

Ministeryum poczt rozesłało do wszystkich 
dyrekcyi zawiadomienia, że urzędy pocztowe 
ustalonym zwyczajem z czasów przedwojen
nych kredytują po kilka miesięcy opłaty tele
foniczne za rozmowy międzymiastowe i abo. 
nament telefonów nietylko inslytucyom samo
rządowym i społecznym, lecz nawet osobom 
prywatnym. —  Urzędy zapominają, że kredy
towanie opłat w obecnych warunkach naraża 
skarb państwa na dotkliwe straty, gdyż każda 
należność przetrzymana przez interesenta cho

naEmsterywiiłi poczt.

ciażby tylko jeden miesiąc, traci, conajmniej 
trzy czwarte swej pierwotnej wartości. Wobec 
pow yższego ministeryum poleca by kredyto-1 
wanie opłat telefonicznych instytucyom społe 
cznym, samorządowym i gminom miejskimy 
a tembardzicj . osobom prywatnym natych
miast zostało przerwane. Ministeryum wyja
śnia przy tern, iż opłaty abonamentowe mogą 
być kredytowane jedynie instytucyom pań
stwowym i to na warunkach podanych w okól 
niku z dnia 9 grudnia br.

—  CENY WĘGLA GÓRNOŚLĄSKIEGO.
Hurtownicy węgla w Krakowie przedłożyli ma 
gistralowi kalkulacyę cen węgla górnośląskie
go z ostatniego transportu. Według nowego 
cennika 1 ctm. węgla górnośląskiego w skła
dach przy kolei kosztuje 3.687,200 mp, u dro
bnych handlarzy w mieście 3.950,000 mp.

Z dniem 1 stycznia wchodzi w życie nowa 
podwyżka cen węgla zarówno z kopalń krajo
wych, jak i górnośląskich.

— KARY ZA  LICHWĘ- I BRAK CENNIKÓW 
W  ostatnim cizasie magistrat krakowski ukarpt
kilku rzeźników za pobieranie nadmiernych cen zo

oglądając się wcale na haussę, a co gorsza na bais- 
sę dolara. W czorj notowno ustępujące ceny na
biału: mleko zbierane 130 do. 150 tysięcy mp., niej 
zbierane 220 do 250, śmietana słodka 280 do 300, 
kwaśna 360 do 400, 1 kg masła 3500 do 3600 sera 
760 do 800, jajo 90 do 100 tysięcy mp. Drób: kura 
3 do 4% miliona mp., kaczka 3 do 4 i półmiliona 
mp., gęś 7 do 12 milionów, indyk 10 do 15 miliom 
nów, indyczka 8 do 12 milionów mp.

— FAŁSZYW E LIRY. W bankach krakowskich 
pojawiły się ostatnio znaczne ilości fał”  - ciS 
lirów włoskich w  banknotach po 1000, 500 li
rów. Władze policyjne wdrożyły dochodzeni; ■ tej 
sprawie.

mięso. I tak skazani zostali: Władysław Rogoda 
na 10 milionówigrzywny, Edward Sani tomik, Fran 
ciszka Świątek i Stanisława Bogdałowa wszyscy 
po 5 milionów rnip,, Franciszka Zasadzklego na 
2 miliona, a Albinę Hausner na 2 miliony mp.

Nadto ukarano ponad 100 kupców za brak cen 
ników i przekroczenie cen maksymalnych. Kilka 
naście spraw skierował magistrat do prokuratoryi

— RY*BY NA PL. IZAAKA kosztowały w czoraj: 
1 kg karpia 3 do 4 milionów mp., 1 kg wiślanych 
3 miliony.

— USTAWICZNĄ NIESPODZIANKĘ stanowi 
ĆkL_gospodyń spacer, odbywany dwa razy w  ty-

rieplp nędza w córę. nie

—  KOLLEGIUM W YKŁADÓW NAUKOWYCH
(rynek gł. A—B. 1. 39). Sobota 29 bm red. Konst. 
Srokowski: Istota polityki; niedziela 30 bm. Jani 
Pietrzycki: Starowłoskie pastorałki, a polskić ko- 
lendy (z ilustr. muz.) Poez- o  godz. 7 wiecz.

— W  CZYTELNI TOWARZYSKIEJ odbędzie si<j 
w poniedziałek dnia 31 bm. zebranie sylwestrowe 
członków. Początek o godz. 10 wiecz. 3342

— PP BOCHENEK I BERGER (ul. Floryańska); 
złożyli a;, rzecz Związku żyd. inwał. wdów i sie
rót woj w Krakowie Mp. 6,500.000 za co Wydział 
składa serdeczne Do-dziekowanie. 2193
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J  ** 'PODZIĘKOWANIE. Prezydyum ochronki sie 
50t wojennych w  Krakowie Mostowa 2, składa ser
deczne podziękowania za złożone hojne datki: Po
16,000.000 Mp. złożyli: PP. Leserkiewlcz, Meisełs, 
Kaden, B. Goldberger, Sclinitzcr, Keii, Gertner, 
liPedcfa, Silberzweig, A leksandiowicz, Fraenkiel, E. 
Glaser, Leopold Bertel, Jozua Safier, Jakób Biber- 
ipian. P o  3,000.000 Mp. złożyli: A. Goldstein, Zyg. 
IBeckman, Szeliński, Bracia Sperber, S. Sattler, i. 
JFeisner, I. Naltel. — Po 2,000.000 Mp. złożyli: Frist 
Schreiber, Katzner Braumr.M, Stemplowa, Leinkrcr 
JPo 1,000.000 Mp. złożyli: Drobner, Honigwachs i 
Langer, E. Katz, S. Rubinstein, Turkel, Blait, Igna 
fcy Spritzer, A. Spinner, L. Wetstein, Rosschwalb, 
K . N. Susshof, Leidner, Wassethal, Anisfeld. Po
padło ofiarował art. malarz Neuman obraz do w y
losow ania.
 ̂ Dzięki doraźnej i wydatnej pomocy społeczeń
stwa żyd. groźba zamknięcia ochronki została ehwi 
Iowo usuniętą. Prosimy uprzejmie tą. drogą o dal- 
śsze datki celem utrzymania zakładu oddającego 
fcasługi najnieszczęśliwszym ofiarom wojny. 1425

Z kraju.
UROCZYSTOŚĆ WYZWOLENLł. POZNANIA.

• i

RV dniu 27 bm. obchodzono w  Poznaniu uroczyście 
piątą rocznicę wyzwolenia Poznania z pod jarzma 
Pruskiego. Miasto było bogato dekorowane, w  ko
ściołach odprawione zostały nabożeństwa, a w  ko
ściele garnizonowym uroczysta Msza dla wojska. 
Na uroczystość złożyła się następnie defilada w oj
ska, pochód przed ratusz, a wieczorem w  obu te- 
ifctrach miejskich, poprzedzone okolicznościowemi 
'przemówieniami, uroczyste przedstawienia.

Przegląd gospodarczy
FINANSE.

N o w e  u s t a w y  i  r o z p o r z ą d z e n i a ,  w  o-
fctatnieh numerach Dz. U. i R. ukazał się szereg 
jWażnych ustaw i rozporządzeń:
| [W N-rze 131 — Ustawy: o zniesieniu minisfe- 
jryum zdrowiai, o  zniesieniu ministeryum ,poczt 
i| telegrafów, o zmianie ustawy o podatku giełdo- 
/Wym, (podwyższenie go na 8 promille), rozporzą
dzenia: o zmianie terminu płatności podatku od 
iwęgła, o mnożnej dla określenia, uposażeń funkeyo- 
tiaryuszów państwowych w  styczniu, o nowym 
'mnożniku celnym i in.

iW n-rze 132: rozporządzenia o podwyższeniu 
szeregu podatków pośrednich (od spirytusu, od cu
kru, od wina musującego, piwa, drożdży, kwasu 
octowego, olejów mineralnych) o  zastosowaniu sta 
;łej jednostki przy obliczaniu daniny lasowej o wa- 
.loryzaeyi podatku od skrzynek depozytowych, o 
/mianach i uzupełnieniach taryfy osobow ej i ba- 
jażowej, obowiązującej na kolejach polskich.
I W  n-rze 133: rozporządzenia o  wprowadzeniu 
Opłat wywozowych od wywozu seradeli, wyki, pe- 
luszki i koniczyny, o Przyjmowaniu przed termi
nem płatności podatków zaliczek" waloryzacyjnych,
0 waloryzacyi podatku od  kapitałów i rent.

1 SANACYA1 p r z e d s i ę b i o r s t w  p a ń s t w o 
w y c h .  W  celu przeprowadzenia jednolitego pla
nu finansowo-gospodarczego oraz uzyskania cał- 
.kowitego obrazu gospodarki wszystkich przedsię
biorstw  i  zakładów państwowych Min. Skarbu wy- 
< stąpiło na Komitet Ekonomiczny z wnioskiem 
(1) ażeby bilanse wszystkich przedsiębiorstw i za
kładów państwowych były sporządzane od 1 sty
cznia 1924 r. w  złotych frankach; 2) wierzytelności 
i  długi z poprzedniego okresu mają być przeliczo
ne według kursu złotego franka w dniu rozpoczę
cia danego okresu, zaś powstałe w ciągu okresu 
'Sprawozdawczego według średniego kursu franka 
!Złotego w  odnośnym miesiącu; 3) całkowity mają
tek i inwentarz państwowych zakładów ma być na 
dzień 1 stycznia 1924 r. ustalony i  przeszacowany 
W złotych' frankach; 4) utworzenie komitetu finan
sow ego państwowych przedsiębiorstw, złożonego 

;z delegatów poszczególnych ministerstw z sekreta
rzem generalnym K. B. M. na czele.

po 25 sztuk 64.000—65.000 per medio 110:000, Gazy
60.000, Len 2.200—2.300, Krosno nafta 7.500, Azot 
800—825, Chybie 18.000 per medio 25.000, Lokom o
tywy 1.300— 1.500—1.700 Gloria 400 płacono, Bazar 
Polski 3.200-3.400.

Waluty: Nowy Jork 6,750.000—6,850.000, Paryż
345.000— 335.000, Zurych 1,1SS5.0C0—1,175.000,
Wiedeń 97— 95, Londyn 29,500.000, Praga 197.000-
201.000.

ftkssfs feankowti, handlowe i przom.:

Z fieldy.
Kraków, 28 grudnia.

Na rynku walutowym nastąpiło dziś dalsze osła
bienie wywołane interwencyą jednego z banków, 
i Na giełdzie efektów kursa nieco niższe w  związ
ku z realiizacyą ultimową. Mimo to kilka papierów 
,jak Powsz. Bank Kredytowy, Parowozy, Pocisk, 
'Siersza górnicza, Strug, Krakus i Ćmielów popraws 
'Wiły się w kursie. W obec pogodniejszych witto- 
fków na markę polską można spodzewać się p o 
ważniejszej zwyżki efektów w  styczniu.

Po giełdzie zaznaczyła się dość silnie ler.idencya 
•labsza. Robiono: Jaworzno dr.abue 73.000— 67XXX),

T r « m « k c y «

3 8  XII. 2 7  XII.

950-1050

15C0—1700 
500 

230-260 
150 

7000

926-1140 |j 
1540-1550 |

500-600
170-220

, « *
7500-8000

, 440-490 
35—36-5 

904-960 
220—234 
135-145

430-500 „ex“
32—350
900-375
220—240
135-140

170—190 164—180

30500-31600
2200—2300
1100—1200

30040-31000
2200—2350
1050—1100

— —
•— m-

1475—1560 
1500—1706

1450-1550 J 
1300 i

3950O-440CC
1.7504-18300
7844—7904

39000-40500
1600418060
7800-7500

390—>49 
720 — «***

960-1100
730—740

2660-2760 
326 

270 -280  
7600

2350-2600
850-876

270
7500

2300-2400
10200-10550

3100-3300
450-500

1000-1050

2100—2175 
10300-11000 
3200-8300 
2200—2900 

475—500 
1000-1050 j

— — 1

MskS Baak PrteM. T-YJ1J 
Ba*V FiipsGwiły 
uss.k iiiitp+hkl 
Zi*m*’*i Saunk Kredyt.

B«mk Kred. 
Ba*k X*»*rcy«tay I—IV 
Barak Sp. Zarebkow.

Pelskie Terr. hendk 
HaadL Sp. akc .Imper 
„Pharma* Mag. Jawornicki 
Tew. haa. Bracia Rolniccy 
Pelaki Gleb*

C. Rarlwig, Pozaai 
Żegluga Polska 
Wam.Tow.Trans.i Żeglugi 
Zieieaietrski 1—IV 
H. Gegialaki, Poznań 
Parewazy 1-111.
„ Auiomotor* ftibr.samocb 
„Lemiesz* fabr.masz.roln.
Modrzejewskie Zakł. G. H.
„Trzebinia* żel.
Zakłady amunic. „Pocisk*
Enta żelazna, Kraków 
„Górka* fabryka camantu 
Śierszańskie Zak. Gór.S.A 
„Tep age* Tew, dla prz. gór.
Ska akc. przem. naft. i g. z.
Karpackie Tow. naftowe 
Akc. Tow. naft. „Galicya*
A.T. dla przem. oleju skal.
Psiaka Nafta 
„Pekacie* Naft. Sp. akc.
„Oikes* T. A.
„Strąg* Przem. drzewny 1.
„Pezet* Powsz. zakł. bud.
Syndykat koszyk. Kraków 
Fabr. przet. tł. w Trzebini 
„Agrochemia*
„krakus* Zj.fab.prz.wysk.
Fabr. cukru w Chodorowie 
A. Piasecki
Fabr. porcel. w Ćmielowie 
Elektr. w Sierszy 1-łY 
Ś. W. Niemojowski 
Fabr. kapeluszy w Myśleń.

Giełda warszawska
CIcłeic w arszaw ska z dnie 2 8  b . m . (PAT) 

Delsry Stanów Zjedn. tranz. 6,300.001, frank złoty
w kupnie 1,215.400, bony z ło t e  , pożyczka złota
9,600- 9 ,U 0 - 9,65#, milionówka 300-250-270.

Czeki; Belgia tranz. 286000 Berlin tranz. —— — 
Gdańsk tranz. — —, Hólandya tranz. 2189000, Londyn 
tranz. 27,400.009—27,370.000, Newy Jork tranzakeya
6,800.000, Paryż tranz. 320500 Praga tranz. 184000 — 
180000, Szwajearya tranz. 1102500, Wiedeń tranz. 88.65, 
Włecky tranz. 278000.

W arszaw a 2 8  b . m . (PAT.) Giałda. Akcya
Podane cyfry rozunneją się w tysiącach Mp. Bank 
Małopolski, Kraków 1600—1900, Bank Przemysłowy 
Lwów 1020 Bank Zw. Sp. Zar. Poznań 7000—7400—7300 
Puls 760-850 Wildt 1200-13*0-1300 Cukior, Warszawa 
11500—13000—12500 Cegiolski 2100-2260—2175, Ursus 
6100—4500 Parowozy 1200—1350—1800 Zawiorcio——, 
Żegluga 890—500—460, Polska nafta 990—975—1000, 
Siła i światło 2000—2150—2975, Ćmielów 2500— 33o0 —
3250, X. P. G .  , Starachewic* 7150- 8200 Pecisk
1690-2350, Zieleniewski 32C00- 30000, Żyrardów 
700000—S76C00—690000 Cboderów 19600—12000—11500 
Trzebinia 1509—1520.

Giełda lwowska.
Lwów, 28 grudnia PAT. Giełda Bank hipotecz

ny 1825—1840, Bank powsz. kred. 235—325, Bank 
przemysł. 930—955, Bank ziem. kred. 360—425, Rak 
szawa 9800, Siersza elektr. 400—425, Sole potas. 
9600—9700— 96(|p, Zieleniewski 30.000, Browary
37.500—38.000, Chodorów 9500—9700, Cegielski 2250 
—2275, Gafota 450—390, ĆĆmielów 2950—2925, Kar 
palit 1550—1850, Niemojowski 875—890, Parowozy 
1125—1100, Pezet 490— 390, Siersza górnicza 17.250 
—17.000, Nafta 1000—990, Oikos 9500—10.250—9850.

EGZOTY LWOWSKIE 
Jaworzno grube 65— 66.000, Jaworzno drob. 71— 

89.750, Gazy 690-67.000, Azot 750—800, Chybie
17.500— 19.000, Czechowice 310—315, Gazociągi 700 
—725, Len 2100—1950, Lokomotywy 1000, Nitrat 525 
—500, Brugger 1400, Gazolina 2425—2350.

Otwarcie gtnMty: Beę- 
ł. ia«£‘k 5/1)4, Ł»ndyh'

Podwyżką podatku godow ego.
>War**twn, 28. 1% PAT. 9  «kck *  *■»- weszła 

W życic usUwe. *  dwta 5 ytfcjffltąca
ipodatek giełdowy. P*u’*tdfc wyiwAł przy
sprzedaży akcji S niw mttie, K « y  * pro
mille. Sławka p»:*3alkww« o i  pupści^w o siołem 
o,prfk:'tiUO'.v*Wiiłi aie iiittga casmi/Aiłe.

Giełda
Zurycfi, 28 grtwlnl* <SC3. 

lin —.— , Ilclaadya 218%,- 
24.85, Paryż 20.22, M«iyo*Nn S4A4. rróga 16.70, Bu
dapeszt 0.03.02, Bukaresid 285, R*Sgr /d fi.rTO, Sofia 
4.07, Warszawa —•••—, '\Vięł»eś: (LOJtóSj, kor
stempl, —.— .

Z giełdy berliński*!.
Berlin. PAT. Kurs dolara be;: Przy

dział 12 i pól procent. 'Marka polska e8£.00d, 
w zakupnie, 615,000 yr sprzedaży. Wypłaty na 
Katowice 617.000 w zakupnie, CoŁOOO yt sprze 
dąży. Przydział 100 procent.

Giełda wiedeńska
W M dań 2 8  bm . (PAT.) OawlKjf. Amstnrdam 26870 

Zagrzab i Balgrnd 800 Berlin 16'70 (xa bilion) Brnksala 
3294, Budapeszt .867, Bukareszt 363, Chrystania 10339, 
Kopenhaga 12690, Lemdyn 803.000, Madryt 0189, Me- 
dyelan 3064, Newy Jerk 70996, Paryż 8612, Praga 2972. 
Sefia 498 Sztekholm 18520 Warazawa 09—>101 (za10 009) 
i rych 12415, Dolary 70560, Belgijskie 3160, duńskie 
12530, marka niamieeka 14'»0, angielskie 806.200, fran* 
cnskle 3565, holenderskie 26670, włoskie 3030, jugo
słowiańskie 700, norweskie 10560, polskie. 03—103 
rumuńskie 356, szwedzkie 18810, szwajcarskie 12300, 
hiszpańskie 9010, czeskie 2049, węgierskie 213.

F cpiary lak ccyjna. Renta majowa 1*60, anstr. 
renta koronowa 1160, renta lutowa 2600,»węg. renta ke- 
roncwa 6909, loty tHrecldt 440000, priorytety kolól 
po7»i-*ic.wej 582600, Anglobank 352.000, Banlnrarein 
z Se.000, B#d**ksedit 449080, Anatr. zakład kredytowy 
5t.s,»0O, Bank depozytowy 87000, Laenderbank 380400, 
Merkury 239500, Unienhank 352000, Bank. obrotowy 
Wi008,Zimee$aaeki 92M0A, Kelaj północna20^00,000 
Lwów—Czecłiwrce 365C00, Keiajc ańatr 855D40 
Kolej połodniawa Ż48900, Ałpiny 776000, Berg a* Hut- 
ten 6,400.040. Krnpjr 479000 Bsta Poldi.940000, Pra
skie tow. przemysłu, t*L 2,385AW0, .Rima428*S®O Bkoda 
1,379.400, Zieleniewski '350000, Apópllo >390900, Fnsto
4,300.000, GaL Karpat; 634900, UaBcya:|aąK5(LOOO 
Schedniea 1,520.000. Siersza 190000.' ^

— — 0-------------
Z powouu kilkugodzinnej pizeiwy yr poif* 

czeniu łelefonicznem z SViedniem- nie ntn jn d/ 
liśmy korkowych kursów .w Zurychu f

Aresztowanie s o i s M r  MmM
Madryt. PAT. Wszyscy główni kierowWiejt 

ruchu rewolucyjnego zostali areszlo;wanL 
licya hiszpańska i portugalska w spółjffa^jll 
energicznie w  celu unicestwienia sihsIłu, ' !^

Bałtyk zamarza.
Berlin. PAT Z  Hamhurga 'donozą, Se wskip 

tek wielkich rnrozów ruch w tamtejszym por** 
cie jest utrudniony. Kanał na Morzu Północ* 
nem jest jzamarmięty, żegluga na Odrze usiała 
zupełnie. Jak donoszą ze Szczecina morze B a ł
tyckie zamarza coraz więcej.-

KRONIKA POLITYCZNA.

—  RZĄD JAPOŃSKI podał się do dymisyf, 
Tłum usiłował wczoraj wtargnąć do mieszka
nia prezesa rady ministrów Yamamoto i do 
mieszkania ministra spraw wewnętrznych Go
lo. Pólicya jednakże przeszkodziła temu.

— PODPISANO W  KONSTANTYNOPOLU  
turecko-amerykański układ pokojowy.-

—  RUCH POWSTAŃCZY w Meksyku sła
bnie. Według doniesień z Nowego Jorku od
działy powstańcze wysłały do Meksyku parla
mentarzy celem rozpoczęcia rokowań,

—  WEDŁUG DONIESIENIA z  Belgradu g« 
nerał Wrangel opuszcza Jugosławię udając się 
do Stanów Zjednoczonych. W  kołacli politycz
nych sądzą, że wyjazd jego pozostaje w zwią
zku z projektem podjęcia stosunków dyploma
tycznych między Jugosławią a sowietami,

—  CIAŁO KOMENDANTA sterowca Dux- 
muiden zostało znalezione na powierzchni mo. 
rza w pobliżu Girgenti (Sycylia).

— POSEŁ SZW EDZKI w W arszawie M. C, 
ó ’Anckarsv6ru powrócił z urlopu ! ob ją ł urzę. 
iłowanie.
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WAŻNE DLA HURTOWNIKOWI
Pończochy, rękawiczki, trykotaże, guziki, nici 
i wszelkie towary galanteryjne po cenach 

bezkonkurencyjnych poleca:

KLEINER,WIESENTHALiBLElCH
P rze m yśl, Furm ań ska 4.
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